
58 – São Paulo, 125 (144) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 6 de agosto de 2015

 Saúde
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SS - 78, de 5-8-2015

Aprova o Regimento Interno do Núcleo de 
Controladoria Interna - NUCI, e dá providências 
correlatas.

O Secretário de Estado da Saúde, considerando:
A Resolução SS 08, de 03-02-2015, que instituiu no âmbito 

da SES/SP o Núcleo de Controladoria Interna - NUCI,
Resolve:
Artigo 1º - Fica aprovado, nos termos enunciados no anexo 

que integra esta resolução, o Regimento Interno do Núcleo de 
Controladoria Interna - NUCI, instituído pela Resolução SS 08, 
de 03-02-2015.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Anexo
Núcleo de Controladoria Interna
Regimento Interno
Capitulo I
Dos Objetivos
Artigo 1º - O presente Regimento disciplina o funcionamen-

to e a organização do Núcleo de Controle Interno – NUCI, da 
Secretaria de Estado da Saúde – SES, em consonância com as 
demais normas legais vigentes na Administração Pública.

Artigo 2º - O NUCI, localiza-se no Gabinete do Secretário 
– GS, da Secretaria de Estado da Saúde - SES, e rege-se pelas 
disposições constantes deste Regimento e por suas próprias 
deliberações.

Parágrafo Único - Para fins de correspondência será uti-
lizado o endereço do Gabinete do Secretário, na Av Dr Eneas 
Carvalho de Aguiar, 188, 5º andar.

Artigo 3º - O NUCI tem por finalidade fomentar a integração 
e o desenvolvimento do controle interno da SES, com o objetivo 
de fortalecer e aprimorar o desempenho de suas funções em 
pról da eficiência e transparência da gestão da pasta, conforme 
competências estabelecidas na Resolução SS-08/2015.

Capítulo II
Da Organização e Funcionamento
Seção I
Da Composição
Artigo 4º - O NUCI é constituído por representantes do 

Gabinete do Secretário, de cada uma das Coordenadorias e dos 
demais órgãos da SES, indicados por seus respectivos dirigentes 
e sob a coordenação do GS.

Parágrafo 1º - Cada representação indicará um titular e um 
suplente para participar das atividades do NUCI.

Parágrafo 2º - Os integrantes do NUCI serão designados 
após aprovação da Chefia de Gabinete, por ato do Secretário.

Parágrafo 3º - Poderá ocorrer a destituição de membro do 
NUCI, por decisão de seu Coordenador, à pedido do interessado, 
por solicitação do respectivo dirigente e, em virtude de omissão 
e descumprimento deste Regimento e das demais normas exa-
radas pelo colegiado, ou, ainda, por envolvimento comprovado 
em ação desabonadora e/ou prejudicial ao funcionamento do 
Núcleo.

Parágrafo 4º - Em qualquer das hipóteses relacionadas no 
parágrafo anterior deste artigo, caberá a designação de novo 
representante, de acordo com os dispositivos deste Regimento.

Seção II
Da Infraestrutura
Artigo 5º - O Gabinete do Secretário viabilizará a infra-

estrutura, as condições operacionais e o apoio administrativo 
necessários à operacionalização das atividades do NUCI.

Parágrafo Único – Aos representantes designados para 
atuar na infraestrutura do NUCI, sem prejuízo da colaboração 
dos demais órgãos e instituições nele representados, compete:

I - convocar as reuniões, organizar a ordem do dia subme-
tendo a pauta à Coordenação do NUCI, secretariar e assessorar 
as reuniões do Núcleo, cumprindo e fazendo cumprir este 
Regimento;

II - adotar todas as medidas necessárias ao funcionamento 
do Núcleo, fazer executar e dar encaminhamento às suas delibe-
rações, sugestões e propostas;

III - distribuir os assuntos para estudo aos membros do 
Núcleo, bem como os processos que devam ser relatados;

IV - praticar, após deliberações do Núcleo, os atos relacio-
nados com a convocação, atuação e dispensa de pessoal técnico 
e administrativo;

Seção III
Das Reuniões
Artigo 6º - A condução das ações do NUCI será pautada 

pela observância aos princípios estabelecidos no art. 37, da 
Constituição Federal, no que couber.

Artigo 7º - As reuniões regulares do NUCI serão progra-
madas no início de cada exercício, com o objetivo de definir 
as diretrizes de atuação, avaliar as ações em curso, disseminar 
e debater temas especificos de interesse da SES, entre outros 
assuntos internos.

Parágrafo 1º - Reuniões extraordinárias poderão ser con-
vocadas pela Coordenação do NUCI, sempre que houver 
necessidade.

Parágrafo 2º - Das reuniões serão lavradas atas.
Artigo 8º - Poderão ser convidados a participar das reuniões 

outros servidores da SES e de outras instituições, que possam 
colaborar com os propósitos do Núcleo.

Parágrafo Único – Poderão ser celebradas parcerias com 
instituições públicas e/ou privadas objetivando viabilizar e apri-
morar as atividades do NUCI.

Capitulo III
Dos Grupos de Trabalhos
Artigo 9º - Poderão ser instituídos Grupos de Trabalho – GT, 

com o objetivo de desenvolver estudos e/ou executar tarefas 
sobre matérias específicas de interesse do Núcleo, elaborar 
projetos e formular propostas de atuação.

Parágrafo Único - Ao final do prazo definido para sua 
finalidade, o GT deverá apresentar o Relatório e/ou Parecer 
Conclusivo contendo o resultado dos trabalhos desenvolvidos.

Capítulo IV
Do Regimento Interno
Artigo 10º - O Regimento Interno poderá ser modificado 

pelo Núcleo, mediante a apresentação de proposta que o altere 
ou reforme, de iniciativa de sua Coordenação, ou por requeri-
mento expresso subscrito por, no mínimo, 5 (cinco) membros.

Parágrafo Único – Apresentado, o pr ojeto de resolução 
para alteração do Regimento será distribuído aos integrantes 
do Núcleo, para exame e propositura de emendas, com a ante-
cedência mínima de 30 (trinta) dias da reunião em que será 
submetido à Coordenação do NUCI.

Capitulo VI
Das Disposições Finais
Artigo 11 - Os casos omissos serão resolvidos pela Coor-

denação do NUDI, nos limites de suas atribuições regimentais.
Artigo 12 – As propostas do NUCI serão submetidas à 

aprovação do Titular da Pasta.
Artigo 13 - Os membros designados deverão exercer suas 

atividades no Núcleo sem prejuízo de suas atribuições, sendo 
sua participação considerada de alta relevância.

Artigo 14 - Este Regimento Interno entra em vigor na data 
de sua publicação.

 Extratos de Contratos
Contrato: 69/00120/15/02-001 - Empresa: Construtora 

Bugre Ltda. EPP - Objeto: Reforma em Prédios Escolares nas EE 
Dorival Monteiro de Oliveira - São José dos Campos/SP, EE Profa 
Geraldina Coelho Monteiro - São José dos Campos/SP, EE Prof 
Domingos de Macedo Custodio - São José dos Campos/SP, EE 
Moabe Cury - São José dos Campos/SP e EE Profa Dinora Pereira 
Ramos Brito - São José dos Campos/SP. - Prazo: 180 dias - Valor: 
R$828.776,03 - Data de Assinatura: 03/08/15.

Contrato: 69/00682/14/02-001 - Empresa: MRDN Constru-
tora e Comércio de Materiais para Construção Eireli - EPP - Obje-
to: Construção de Ambientes Complementares e Reforma de 
Prédio Escolar na EE Gabriel Cozzetto - Nova Aliança/SP - Prazo: 
180 dias - Valor: R$936.604,05 - Data de Assinatura: 04/08/15

Contrato: 72/00107/15/03-001 - Empresa: Medeiros Comercio 
e Servicos Eireli - Objeto: Reforma em Prédio Escolar (Muro Interno) 
na EE Profa Herminia Lopes Lobo - Santo André/SP - Prazo: 30 dias 
- Valor: R$22.654,50 - Data de Assinatura: 04/08/15.

Extratos de Convênios
Convênio: 54/00168/15/06-001 - Empresa: Colégio Net 

Work S/s Ltda. - Objeto: Celebração de convênio entre a FDE - 
Fundação para o Desenvolvimento da Educação e o Colégio Net 
Work S/S LTDA, visando a operacionalização do Projeto Bolsa 
Escola Pública e Universidade na Alfabetização. - Prazo: 181 dias 
- Valor: R$77.000,00 - Data de Assinatura: 03/08/15.

Convênio: 54/00175/15/06-001 - Empresa: Flamingo 2001 
- Curso Fundamental - Objeto: Celebração de convênio entre 
a FDE - Fundação para o Desenvolvimento da Educação e 
a Flamingo 2001 - Curso Fundamental, visando a operacio-
nalização do Projeto Bolsa Escola Pública e Universidade na 
Alfabetização. - Prazo: 184 dias - Valor: R$7.000,00 - Data de 
Assinatura: 31/07/15.

Extratos de Ordens de Serviços e/ou Fornecimento
Ordem de Serviço: 69/00276/15/01-001 referente à ata 

10/00002/14/01-005 - lote 05 - Empresa: Guerrero Construtora 
e Incorporadora Ltda. - Objeto: Manutenção, Conservação, 
Reformas e Serviços de Engenharia nos Prédios Administrativos 
e Escolares vinculado a Rede Pública de Ensino do Estado de 
São Paulo e a FDE, com fornecimento de materiais e mão de 
obra. - EE/EMEF Vicente de Paula Almeida/Guilherme H.de 
Oliveira - Arapeí - Prazo: 90 dias - Valor: R$127.887,87 - Data 
de Assinatura: 04/08/15.

Ordem de Fornecimento: 36/00361/15/05-001 referente à 
ata 36/00117/15/05-001 - Empresa: Tzar Logistica Ltda. - Objeto: 
Prestação de serviços com transporte de mobiliário e material 
pedagógico. - Prazo: 30 dias - Valor: R$25.865,00 - Data de 
Assinatura: 04/08/15.

Ordem de Serviço: 15/01970/15/05-001 referente à ata 
36/00117/15/05-001 - Empresa: Tzar Logistica Ltda. - Objeto: 
Prestação de serviços com transporte de mobiliário e material 
pedagógico. - Prazo: 30 dias - Valor: R$192.502,30 - Data de 
Assinatura: 29/07/15.

Ordem de Fornecimento: 21/00199/15/05-001 referente à 
ata 21/00659/14/05-001 - Empresa: S S Schitini Cardoso Limpeza 
Me - Objeto: Ata de registro de preços, papel toalha e higiênico - 
Prazo: 8 dias - Valor: R$8.369,00 - Data de Assinatura: 05/08/15.

Ordem de Fornecimento: 36/00360/15/05-001 referente 
à ata 36/00114/15/05-001 - Empresa: Maqmoveis Industria e 
Comercio de Moveis Ltda. - Objeto: ARP - Conjunto para Refei-
tório - MBR-02 - Prazo: 30 dias - Valor: R$52.050,00 - Data de 
Assinatura: 05/08/15.

Ordem de Fornecimento: 36/00362/15/05-001 referente 
à ata 36/00114/15/05-002 - Empresa: Maqmoveis Industria e 
Comercio de Moveis Ltda. - Objeto: ARP - Conjunto para Refei-
tório - MBR-03. - Prazo: 30 dias - Valor: R$69.400,00 - Data de 
Assinatura: 05/08/15.

Ordem de Fornecimento: 36/00366/15/05-001 referente 
à ata 36/01045/14/05-001 - Empresa: Maqmoveis Industria e 
Comercio de Moveis Ltda. - Objeto: ARP, Conjunto para aluno 
tamanho 5 - CJA-05. - Prazo: 30 dias - Valor: R$554.850,00 - 
Data de Assinatura: 05/08/15.

 Extrato do Termo de Retirratificação da Ata do Regis-
tro de Preços 10/00002/14/01

LOTE 13
Na Cláusula Décima Primeira “DO REAJUSTE DE PREÇOS” 

item 11.1, onde se lê:
I = Índice de preços de obras públicas - coluna Escolas, da 

FIPE (Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas), referente ao 
mês de aplicação do reajuste

Io = Índice de preços de obras públicas - coluna Escolas, da 
FIPE (Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas), referente 
ao mês da data base do orçamento FDE (anexo V), constante 
do Edital

Leia-se:
I = Índice de Preços de Obras Públicas - Índice de Preços 

de Edificações - Escolas, (Com Desoneração), elaborado pela 
Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE, referente ao 
mês da execução dos serviços

Io = Índice de Preços de Obras Públicas - Índice de Preços de 
Edificações - Escolas, (Com Desoneração), elaborado pela Funda-
ção Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE, referente ao mês 
da data base do orçamento FDE (anexo V), constante do Edital.

Empresa: Construtora Itajaí Ltda
Data de assinatura: 03-08-2015
Extrato do 2º Termo de Retirratificação da Ata do Registro 

de Preços 10/00002/14/01
LOTE 13
Na Cláusula Oitava “DAS OBRIGAÇÕES” item 8.1.1, onde 

se lê:
“Fornecer, no ato da assinatura de cada Ordem de Serviço, 

uma via quitada, à Gerência de Obras da FDE do documento de 
“Anotação de Responsabilidade Técnica” - ART, formalizado pelo 
CREA/SP e apresentação de seguro de riscos de engenharia para 
Ordens com valores significativos.”

Leia-se:
“Fornecer, no ato da assinatura de cada Ordem de Serviço, 

uma via quitada, à Gerência de Cadastro e Processos Contratu-
ais da FDE do documento de “Anotação de Responsabilidade 
Técnica” - ART, formalizado pelo CREA/SP.”

Empresa: Construtora Itajaí Ltda
Data de assinatura: 03-08-2015
 Extrato de Termo de Retirrati do Contrato 

69/00682/14/02
Na Cláusula Décima Quarta “REAJUSTAMENTO” item 14.1, 

onde se lê:
“....que serão reajustados pela variação apresentada pelo 

Índice de Preços de Edificações - Escolas, elaborado pela FIPE 
e publicado...”

leia-se:
“....que serão reajustados pela variação apresentada pelo 

Índice de Preços de Obras Públicas - Índice de Preços de Edifi-
cações - Escolas (Com Desoneração), elaborado pela Fundação 
Instituto de Pesquisas Econômicas - FIPE e publicado....”

Data de assinatura: 04/08/15
Empresa: MRDN Construtora e Comércio de Materiais para 

Construção Eireli - EPP
 Retificação do D. O.
De 01-08-2015
Referente à empresa JAR CONSTRUTORA COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA - EPP (CNPJ 03.338.679/0001-11), contrato 
73/00785/12/02 e Processo Administrativo 73/00033/15.

Onde se lê: informamos que deverão encaminhar no prazo 
de 10 (dez) dias contados do recebimento deste ofício

Leia: informamos que deverão encaminhar no prazo de 10 
(dez) dias contados a partir desta publicação.

De 04-08-2015
Referente à empresa ANDREOSSI CONSTRUÇÕES E EMPRE-

ENDIMENTOS LTDA (CNPJ 00.661.271/0001-98), contrato 
05/01231/09/02 e Processo Administrativo 69/00091/15.

Onde se lê: com fundamento na alínea “e”.
Leia: com fundamento na alínea “h”.

16.08.034 instalação de balcão térmico bt-02 3.693,55
16.08.050 fs-05 fossa septica aneis concr. dn=1,4m h=1,5m 4.461,16
16.08.060 fa-01 filtro anaerobico dn=1,40m h=2,00m 449,76
16.08.061 cd-01 caixa de distribuicao /2 camaras 614,07
16.08.065 cd-02 caixa de distribuicao /3 camaras 13.757,63
16.08.072 fs-06-01 fossa septica l=3,00m vol. util = 7,56m3 10.495,30
16.08.073 fs-08-02 fossa septica aneis concreto dn=2,4m h=2,5m 11.933,06
16.08.074 fs-08-03 fossa septica aneis concreto dn=2,4m h=3,0m 14.545,01
16.09.003 fs-09-01 fossa septica aneis concreto dn=3,0m h=2,5m 678,33
16.09.004 sm-03 sumidouro - tampa de concreto dn=2,40m 1.070,37
16.09.007 sm-04 sumidouro - tampa de concreto dn=3,00m 1.849,16
16.09.008 sm-03 sumidouro - poco 2.562,90
16.11.005 sm-04 sumidouro - poco 10,20
16.11.012 limpeza da obra 11,66
16.11.013 limpeza de aparelhos sanitarios 8,74
16.11.014 limpeza de revestimentos hidraulicos 10,93
16.11.020 limpeza de vidros 6,00
16.13.001 limpeza de fachada por hidrojateamento 33,54
16.13.002 escavacao manual - profundidade ate 1.80 m 43,74
16.13.007 escavacao manual - profundidade alem de 1.80 m 47,47
16.13.010 escoramento pontaletado 5,83
16.13.015 apiloamento para simples regularizacao 51,04
16.13.025 reaterro interno apiloado 28,68
16.13.026 lastro de concreto - 5cm 6,83
16.13.030 lastro de pedra britada - 5cm 71,88
16.14.006 escoramento de valas continuo até 2,00m 85,26
16.14.011 formas de madeira macica 8,48
16.14.012 aco ca 50 (a ou b) fyk = 500 m pa 8,22
16.14.013 aco ca 60 (a ou b) fyk = 600 m pa 7,35
16.14.034 tela armadura (malha aco ca 60 fyk = 600 m pa) 401,27
16.14.038 concreto dosado e lancado fck= 20 m pa 424,33
16.14.055 concreto dosado e lancado fck=25 mpa 393,45
16.15.009 concreto grout, preparado no local, lançado e adensado 94,80
16.15.010 alvenaria auto-portante: bloco concreto estrutural de14x19x39cm 103,29
16.15.029 alvenaria auto-portante: bloco concreto estrutural de19x19x39cm 43,92
16.15.030 impermeab com argam cim/areia 1:3 com hidrofogo 54,78
16.15.031 imperm com tinta betuminosa / com reg. em argamassa cim areia 1:3 10,50
16.15.034 impermeabilizacao por cristalizacao - muros de arrimo 15,56
16.15.040 manta geotextil de 300gr/m2 129,46
16.15.041 drenagem com pedra britada 133,13
16.18.015 drenagem com areia grossa 654,05
16.18.020 loc mensal sanit quím com 2 higienizações nasemana, incl coleta de efluentes 118,34
16.18.070 serv higienização extra sanitário químico, inclusocoleta de efluentes 44,58
16.18.071 si-01 placa de sinalização de ambiente 200x200mm (porta) 46,47
16.18.072 si-02 placa de sinalização de ambiente 200x200mm (parede interna) 59,69
16.18.073 si-03 placa de sinalização de ambiente 200x200mm (parede interna) 125,78
16.18.074 si-04 placa de sinalização de ambiente 700x200mm (porta) 127,67
16.18.075 si-05 placa de sinalização de ambiente 700x200mm (parede interna) 178,03
16.18.076 si-06 placa de sinalização de ambiente 700x200mm (parede interna) 46,92
16.18.077 si-07 placa de sinalização de ambiente 500x60mm (parede interna) 6,01
16.18.078 si-08 placa de sinalização de corrimão 30x30mm (metálica/braille) 240,98
16.18.079 si-09 placa de sinalização de ambiente 500x500mm (parede externa) 308,97
16.18.080 si-10 placa de sinalização de ambiente 500x700mm (parede externa) 307,15
16.18.081 si-11 sinalização horizontal para vaga acessivel 7.181,05
16.30.010 si-12 totem de identificação 61,21
16.30.016 tapume h=225cm apoiado no terreno e pintura latex face externacom logotipo 12,12
16.30.017 andaime - fachada - aluguel mensal 20,72
16.35.001 andaime - torre - aluguel mensal 4,03
16.35.002 definicao e demarcacao da area de reparo, com disco de corte 145,83
16.35.003 escarificacao manual (corte de concreto) ate 3cm deprofundidade 20,27
16.35.004 escarificacao com disco de desbaste ate 0,5cm de profundidade 98,16
16.35.005 escarificacao mecanica, corte de concreto ate 3,0cm profundidade 187,38
16.35.007 demolicao c/marteletes pneumaticos ate 5,0cm de profundidade 4,10
16.35.008 lixamento eletrico de armadura c/escova circular 5,63
16.35.014 escovamento manual 7,69
16.35.016 limpeza do substrato com aplicacao de jato de agua fria 6,64
16.35.019 limpeza do substrato, lavagem com solucoes acidas, pisos eparedes 5,68
16.35.020 limpeza do substrato, com jato de ar comprimido 12,01
16.35.021 limpeza do substrato com utilizacao de solvente volateis 4,40
16.35.022 preparacao do substratos por saturacao com agua 36,45
16.36.001 preparacao do substrato por apicoamento manual da superficie 113,01
16.36.002 reparos sup loc, argam cim c/polimeros (1,0\esp\3.0cm)-tipo e 132,00
16.36.003 reparos sup loc, argam cim c/polimeros (1,0\esp\3.0cm)-tipo m 145,09
16.36.006 reparos sup loc, argam cim c/polimeros (1,0\esp\3,0cm)-tipo f 293,64
16.37.003 reparos superf localiz, argam polimerica base poliester(0,5\esp\1,5cm) 175,68
16.37.011 reparos superf argam base cimento c/polimeros(1,0\esp\5,0cm)-tipo f 30,09
16.38.001 reparos superf estucam corretivo, c/argam polimericaesp\5mm-tipo f 138,68
16.38.005 reparos de juntas c/argam base cimento c/polimeros-tipo e 540,53
16.39.004 reparos em juntas, c/argam base epoxi p/esp ate 1,5cm 241,24
16.40.001 formas para reparos profundos (esp\>3,0cm) 4,33
16.40.002 protecao de armaduras com tinta de alto teor de zinco 902,30
16.41.001 argamassa ou concreto de reparo com inibidores de corrosao 9,83
16.48.001 emenda por traspasse, para reconstituicao da secao daarmadura 8,27
16.48.002 lixamento manual 12,31
16.48.003 lixamento grosso ou fino com lixadeira eletrica 13,10
16.48.004 aplicacao manual de estuque e preparo de pasta 4,62
16.48.005 polimento do estuque, lixamento manual 28,13
16.48.010 aplicacao pintura hidrofugante uma demao, silicone base agua 39,07
16.48.013 aplicacao pintura imperm duas demaos verniz poliur alifbicomponentes 23,46
16.48.015 aplicacao pintura imperm primer duas demaos verniz acrilico baseagua 53,99
16.48.031 aplicacao pintura imperm duas demaos sitema duplo epoxipoliuretano 52,77
16.50.001 preparacao superf c/ jateamento abras pad sa 2x1/2" aplic fundoprimer 18,95
16.50.002 demolição de tubo de f.g. p/ sust de tela alambr incl base fixação 1,64
16.50.010 demolição de tela de arame galvanizado 189,58
16.80.006 demolicao de piso de concreto simples capeado 19,47
16.80.007 ferro trabalhado (gradil) 69,20
16.80.008 pingadeira para muros de alvenaria 55,98
16.80.009 quadra de esportes - piso de concreto não armado 57,23
16.80.010 quadra de esportes - piso de concreto armado 36,52
16.80.012 tela de arame galvanizado n.12 malha 2" 52,12
16.80.013 tubo de f.g. 2" p/ sustent tela de alambrado excl base-montante 34,73
16.80.014 piso de concreto desempenado c/ requadro 1.80cm e=6cm 11,37
16.80.015 lastro de brita graduada compactação mecânica e=8cm 1,73
16.80.016 isolamento com lona preta 10,01
16.80.018 tela q-92 para piso de concreto 23,12
16.80.019 piso de concreto fck=25mpa e=5cm 40,02
16.80.022 piso de concreto fck=25mpa e=8cm desempenamento mecânico 130,94
16.80.024 cesto para tabela de basquete 673,38
16.80.025 tabela de basquete com aro e cesto 39,77
16.80.026 tubo de f.g. 1 1/4" p/ sustent.tela de alambrado exclbase-travamento 554,28
16.80.031 treliça metálica galv. a fogo p/tabela de basquete mod.qe-37 aqe-40 465,80
16.80.084 concreto estrutural fck 20mpa preparado no local, lançado eadensado 100,02
16.80.086 duto coletor de entulho - locação mensal 11,66
16.80.087 limpeza de aparelhos sanitarios 8,74
16.80.088 limpeza de revestimentos hidraulicos 10,93
16.80.089 limpeza de vidros 43,74
16.80.090 limpeza de caixa d'agua ate 1000 litros 116,66
16.80.091 limpeza de caixas d'agua ate 10.000 litros 262,49
16.80.092 limpeza de caixas d'agua acima de 10.000 litros 21,87
16.80.093 limpeza de caixilhos metalicos 4,37
16.80.094 limpeza de caixa de inspecao 122,37
16.80.095 limpeza de fossa septica 868,71
16.80.097 limpeza de sumidouro por viagem de 7 m3 531,71
16.80.098 caçamba de 4m3 para retirada de entulho 35,22
16.80.100 retirada de entulho 86,83
16.80.104 remoção de resíduos (entulho) para área de transbordo etriagem (att) 1,33
16.85.035 transporte por caminhão para área de transbordo de resíduos deobra 426,37
16.85.042 limpeza e desenv do poco c/ compressor de ar e/ou pistao valv 6,62
16.85.044 transp adicional por km do servico 168541 101,13
16.85.045 analise fisico-quimica da agua 66,09
16.85.046 analise bacteriologica 500,45
16.85.050 desinfeccao 633,27
16.85.062 documentacao tecnica final 3.264,27
16.85.063 cj motor bomba submerso 2hp extr 2200 a 4000 l/h a m 160 a 100mca 3.636,42
16.85.070 cj motor bomba submerso 3hp extr 2600 a 4900 l/h a m 160 a 100mca 1.015,13
16.85.071 quadro de comando cj motor bomba p/ motor de 1hp 220v bifas 1.015,13
16.85.072 quadro comando cj motor bomba sub p/motor 1,5 a 2hp 220v bifasico 1.015,13
16.85.090 quadro de coman cj motor bomba sub p/ motor de 3a5hp 220v trifasico 46,99


